per Bar.

Alexander. iii. Eboracen. archiepifoco.

* Vide.l.

ūē si m^o.

Nullum est arbitrium seu arbitramentum continens peccatum
per partes non remissibile.

Capitulum secundum.

C. d. si in

N On fine multa necessitate A. presbyter nobis pposuit,
Suella persona illius ecclesie capellanus institutus fuisset, co-
dem R. mortuo M. nepos eius, qui sibi in ecclesia iā dicta suc-
cessit, eundem presbyterum capellanan ibidem iterum ordi-
nauit: & infra. Cū autem idem presbyter extra prouinciam
exulans, de suo beneficio non posset iusticiam obtainere, nec
suam vñterius inop̄ia sustinere, per dolū & fraudem ipsius M.
ab eo est sacramentum extortum, vt arbitrium clericorū duo-
rum exinde suscipere & seruare: qui iam dicto M. fauentes
presbytero p̄cepterunt vt quinq; marchas pro codem susci-
peret, & toti cederet questioni. Quoniam igitur non decet
te aliquatenus sustinere, vt quod perperam arbitrati sunt, de-
beat incorrectum relinqui, mandamus, quatenus si se cognō-
uerint praefati clericī tam nequiter arbitratos fuisse, dictum
presbyterū ab obseruantia iuramenti auctoritate nostra pro-
fus absoluar: vel si arbitrū ipsum noueris & qualitate subnixum,
ad obseruantiam iphus utrāque partem app. cel. compellat.

Idem.

Arbitr̄ assūptus in patrimoniali causa clericī, non potest
adjudicare rem ecclesia posidendam, etiam ad ritam clericī. hoc
n. ii dicit.

Decretalium Gregorij Lib.j. Tit.xliii.

dicit. & est casus notabilis.

Capitulum tertium.

Prouenit ad nos, quod cum G.de Cal.sororé G. clerici duxisset in vxorem, idem G. fidei interpositione firmavit, & v.sol. sterlingorum annuatim daret eidē. Vnde cum super eisdem v.sol. inter ipsos cōtrouersia mota fuisset, in quatuor cōpromiserent personas, que taliter arbitrate fuerunt, quod idem G. decimas quas in paroecia de Cal. prefatus G. habere dignoscitur, pro v.prataxatis sol. piciperet annuatim. Vnde quoniam huiusmodi arbitrium ecclie posset in posterū perniciōsum existere, mandamus, quatenus ita inuenieris, prāominatum G. diligenter commoneas, & ec. di. compellas, ut pralibatas decimas liberas omnino dimittas, nec ibi occasione huiusmodi aliquid vterius vindicare prēsumas. Clericū vero monicas, ut cum eodem G. amicabiliter studeat conuenire.

Innocentius tertius cancellario & magistro

Loth. canonico Parisiē.

In mulierem si vulgariter tanquam in arbitriū atricem compromitti non potest, secus si mulier habet aliās iurisdictiones de iure communi vel consuetudine, nam in eam super rebus temporalibus ecclie potest in eam validē compromitti. b.d.clarē.

Capitulum viii.

Dilecti filii Abbat & cōuentus de Scarduna Cisterciē, or dinis, sua nobis querela monstrarūt, quod cum inter eos ex una parte ac hospitalarios ex altera, super vissario cuiusdam nemoris questio verteretur, in reginam Francorum fuit cont promissum virinque, que causa meritis intellectis, arbitriam duxit per definitiū sententiam promulgandū: & infra. Quamvis autem secundum regulam iuriū ciuilis feminē à publicis officiis sint remote, & alibi dicatur, q. licet summa opinionis existant, si arbitriū in se suscepit, vel si patrona inter libertos suos interposuerint audientiam, ab omni sunt iudiciale examine separāde, ut ex earum prolatione nulla pœna aduersus earam contempnere, nullaq. pasti exceptio habeatur: quia tamen iuxta consuetudinem approbatam, que pro legge seruatur, in partibus Gallicanis feminē precellētes in subditos suos ordinariam iurisdictionem habere noscuntur, mandamus quatenus hospitalarios, ut arbitriū ipsum, præsertim cum episcoporū fuerit præsentia & consilio roboratum, sicut prouidē latum est, & ab utraq. parte spōte receptū, obseruent per pœnam in cōpromisso statutam appell. postpo. cōpellati.

Idem abbati & cōuentu de Pigravia.

Ecclesia exempta non potest in præaudiū exemptionis cōmittere, hoc dicit. & clarē.

Capitulum ix.

Cusa

De arbitris.

99

CVM tempore C.pape p̄z.no. & infra. Super cōtrouersias que inter te & Mesburgen, episcopum & quosdam tuos monachos vertebātur, te promisisti arbitriū Magdeburgē, archiepiscopi seruaturum & infra. Quia legitimē constituit, quod sīde hincinde data compromissum est in archiepiscopum memoratum, nos arbitriū ab ipso prolatū decernimus obseruandum, illis dūtaxat capitulis exceptis, que contra libertatem ipsius monasterii, & duarum capellarum eiusdem in arbitrio sunt expressa. Cum eti spōte volueris, de iure tamen nequiveris sine licentia Roma, p̄fili. renunciare prīlegiis vel in indulgentiis libertatis que monasterium illud indicant ad ius & proprietatem Ro.eccle. pertinere.

Idem episcope sancti Andreæ, & abbatii de Bechot.

Arbitrius non habet potestatē iudicandi ultra comprehensa in compromissoideo coram en non fit recommissio.

Capitulum vi.

CVM dilectus filius & infra. Vtrum corā arbitriis reconventioni sit locus, postulasti per sed.apostol. explicari. Nos igitur respondemus, q. licet in iudicio cōuenientēm reconvenire valcat is qui corā iudice cōuenitur: coram arbitris tamen recouenire nō potest: cū arbitrii iudicare non valeant nisi de his tantū super quibus in eos exiterrū cōpromissum.

Idem rectori & fratribus hospitalis sancti Bartho. Lucani.

Qui per arbitriū tenetū eligere cum aliquorum consilio tecum iliorum consilio in tractatu electionis requirere, sed sc̄q. non adstringitur.

Capitulum xii.

CVM ulti super eligēdo in hospitali vestro rectore & fratribus, inter vos & priorem sancti Barthol. Lucan. coram iudicibus delegatis quēto verteretur, & vtraque pars in eos compromissis ipsorum arbitriū se promiserit seruatur: super plato ab ipsi arbitriis virinq. dubitatio cit exorta, quā peccatis per sed.apo. declarari. Nos igitur publico instrumento arbitriū continentē diligenter inspecto, cognouimus, q. secundum formā arbitrii prior sancti Bartho. Lucan. teneat habere consilium cum familia hospitalis eiusdem, & tractare ueniendo cum ea de inueniendo rectore. Propter quod dicimus, quod rectore, se nū prior super inueniendo rectore tractauerit cum familia cūdū Ho. hospitalis, & ipsius consilium requisicerit, non habet potestatē * p̄ide. l. eligendi rectore. Et si alio modo cum clēgerit, eius electio haberi debet irita & inanis. Verū habito cum familia super * consilio & tractata, prior liberē potest rectore eligere in gradatione, & si concordet sue discordet familia cū ipso super inuentione rectoris.

Alli cōdices loco, sup hoc ha bet de in-

n. iii

Idem

Decretalium Gregorij Lib.j. Tit.xliij.

Idem in concilio generali.

De rebus spiritualibus in laicis cōpromitti non potest. Cap.viii.
Contingit interdū q̄ cum actori: & infra. Ad hoc genera-
liter prohibēmus, ne sup rebus spiritualibus cōpromit-
tatur in laicum, quia non deceat ut laicus in talibus arbitretur.

Idem Pifano archiepiscopo.

*Authoritate indicis causa etiam delegati potest de causa spiri-
tuali in clericum & laicum cōpromitti: & si arbitrium est à parti-
bus receptum, debet à partibus executioni mādari, licet per genera-
lē procuratorem factū fuit compromissum. Si autem non fuit
arbitrium approbatum, & p̄na fuit apposita, agitur ad penam,
aliās ad interest, hoc dicit generāliter in hāc literā. Cap.ix.*

* Vide.l.
cū anta-
c. eod.
*P*er tuas literas intimasti, quod cū super executione* ar-
bitrii quod inter hospitalarios sancti Ioannis & plebanū
de Piscia super hospitali sancti Allicii latū erat, à nobis lite-
ras accepisti: & infra. Plebanus proposuit, quod ad causam
traſlāndam procuratori dedit generale mandatū, non tamen
ei mandauit vt sine speciali mandato compromittere posset,
vel transfigere super eo. Et præterea procurator iam dictū de
afflēto canoniconum suorū nō fuerat institutus: & ideo dice-
bat arbitrium non valere præsertim cū procurator fines man-
dati excesserit, & arbitrium fuerit per vnum clericū & duos
laicos promulgatū, licet ipsi de afflēto Genuen. archiepisco-
pi, cui causa commissa fuerat, arbitrium prouulserunt: & infra.
Super quo fra.t.t.r. q̄ si ex parte plebani arbitrium receptum
fuerit, indistincte ratum haberi debet, ac per hoc iuxta teno-
rem mandati apo. executioni mandari. Si vero receptum non
fuerit, refert vtrum fuerit, vel non de obſeruando ipsum pena
statuta. Et quidem si p̄na apposita fuit, agi potest ad ponam.
At si nulla statuta fuerit, sed ūnūciter fuit quod itaretur sen-
tentiae compromissum, procurator ad intereste poterit cōue-
niri,* quia iuramento suo seipsum personaliter, nō ecclesiam
Placuerit, poterit obligare. Quod autem à duobus laicis & uno clero-
co. ff. de pecu.
dicti archiepiscopi factum sit, cui causa de qua dicitur
compromissum, fuerat delegata.

Honorius.iii.archiepiscopo Coloniēn.

*Si per duos electos ad eandem pralaturā in discordia cōpromit-
titor in ordinariū, morte alterius cōpromitentius capiat cōpro-
missum ordinariū tamē ex potestate ordinaria procedit super iure
superfluit, antequam fiat vñs ad aliam electionem.b.d. Cap.viii.*

Ex partē

De arbitris.

100

*E*x parte tua nostris est auribus intimatum, quod vacante
prepositura sancti Cuniberti in Colonia, canonici eius-
dem ecclesie vota sua diuerserunt in duos, videlicet H. de Iuliaco, & C. de Lombardia: & infra. Cumque postmodum tra-
garetur super electionē huiusmodi, & partes essent in tua pre-
sentia cōstituta, in te demum super hoc fide præstita compro-
mittere curauerunt qui causa meritis diligenter inspectis, ad
proferendam definitam sententiam diem ipsius contentien-
tibus prefixisti. Interim vero prefato H. ab una parte electo
sublatō de medio, supradictis canonicis inhibens curāti, ne
tua pendente sententia procederetur ad electionē aliam fa-
ciendam: quorū quidam nihil minus B. Colonien. canonici-
um elegerunt. Die igitur quo sententia proferri debuit, in
tua præsentia partibus collitūs, dictus B. allegavit, quod pro-
cedere vltius nō deberes. Quapropter tibi edoceri à nobis
humiliter postulanti, breuiter respondemus, quod licet arbit-
rium sicut hūcum per mortem ipsius * H. prius tamē de primæ * Vide.l.
electionis meritis debuit cognoscere, quām processus feret, diem pro-
secundam constat penitus non valere. ferre. §.i.
C. l. fel
interpel-
latur. ff.
cod.

Idem electo & abbati sancti Zenon. &
C. canonico Veron.

*Arbitri posse rem iudicatam super discordias nonis adiumpetus nō
potest per suum arbitrium sententiam immutare, etiam si de com-
ponendo inter partes mandatum acceperit à papa. Cap. xi.*

*E*xposta nobis Feltron. & Belnen. electi petitio cōtinebat,
quod cū causa qua inter antecessore suū ex parte vna,
& ciues Teruīnos ex altera, super districtū & rebus aliis ver-
tebatur, per sententiam Holtiū episcopi tunc apol. sed leg.
fuerit terminata: & infra. Tandem super quibuidam discor-
dias, que hincinde videbantur exortæ, in ducem Venetorum
tanquam in arbitrium cum parte altera compromissū & infra.

*Licet autem eidem literas nostras miserimus, vt ad compo-
nēndis inter partes laborare deberet, cum tamen intentionis
nostra nō fuerit immutare sententiam ipsam, vel sopiae per
eam querimonias suscitare, mādamus, quatenus præstatis lite-
ris nō obſtābū: quicquid per prænominatione ducis arbitrium
contra ipsius legātū sententiam inuenērit esse factū, in irri-
tum revocetis: ei districtus inhibentes, ne vltius in com-
promissū procedat, eundem ad restitucionem obūdum occa-
sione illius compromissū sibi datorū, vt ipius arbitrium fer-
aretur, per cen. eccl. compellentes.*

* Ad hūc
text. vide
Abba.

n. iiiij Grego-

Decretalium Gregorij Lib. i. Tit. xlui.

Gregorius nonus decano & magistro P. canon. sanceti Petri Atrebaten. die eccl. s.

*Non valeat compromissum factum in duas sine plures hoc additio, ut in casu discordie eligatur tertius per eisdem vel alios. b. d.
Capitulum duodecimum.*

Innotuit nobis Gulielmo laico conquerente, quod cum O. laicus ipsum super quodam summa pecuniae coram iudicibus auctoritate apostolica conuenisset, tandem fuit a partibus in duos arbitros compromissum, sic tamen quod si illi duo adiutarem discordarent, tertium adderet iudices nominati, retentas penes se compellendi partes ad obseruandum arbitrium per dictos arbitros promulgadum nihil minus porestat. Cumque tertius arbiter a iudicibus predictis electus, cum altero duorum ipsum parti alteri cōdemnasset: idem ex eo sentiens a predictis iudicibus se grauari, quod ipsum ad obseruandum huiusmodi arbitrij cōpellebant, nostrā appellavit audientia: sed ipsi appellatione contempta, excommunicationis tulerunt sententiam in eundē. Ideoque mādamus, quatenus si est ita, cum legali sit prouisione statutū, ut compromissum de incerta persona in arbitrio adiumenta non teneat, dictam excommunicationis sententiam denunciet penitus nullam esse.*

* Vide. l. Idem abbatisse & conuentui Ioren.

ne si miss. Valeat compromissum factum in unum vel in plures, ut ipsi per §. si i duos se causam definiant, vel per alios quae ipsi elegentur. b. d. secundum ff. cod. intellectum quem sensit glo. hic, & Innocent. cap. praecedenti, qui placet nihil. Panor.

Capitulum xxi.

Cum à nobis petitur: & infra. Ex parte vestra fuit propositum, quod olim inter vos & Senon. archiepiscopū questione suborta super eo quod idē archiepiscopus adiutēs monasterii vestri metropolitico iure sibi subesse, procurationes & res alias exigebat à vobis: tandem in R. sancti angelī diaconatū, tunc apostolicae sedis legatum, a partibus concorditer compromisso, & promisso sub certa pena quod arbitrio seu ordinationi cuiusdem, vel duorum mediatorū, quos idem super hoc deputaret, praeceps parceret: magister P. capellanus noſter, & I. archidiaconus Senon. mediatores ab eodem super hoc deputati legato, ordinando & definiendo causam huiusmodi terminauerunt. Nos igitur quod per predictos mediatores super hoc actum est, auctoritate apostolica confirmamus.

Idem.

*Compromissum ante sententiam latam, finitur morte alterius com-
promittentium, rite non transit in heredes compromittentium, nisi
de ip.*

De iudiciis.

101

*de eis sit causum in compromisso. hoc dicit, comprehendendo men-
tem capituli.*

Capitulum. xiii.

Compromissum non extendit in compromittentis ha-
cēdes, si de ipsis non caueatur ibidem.*

Finit liber primus.

* Vide. l.
veteribus
C. de con-
tra. & cō-
mit. sfp.

Decretalium episto LARVM GREGORII Liber secundus.

De iudiciis. Titulus primus.

Ex concilio Africano.

*Contumax in non comparēdo, vel non respondendo, excommu-
nicari potest, beneficio autem priuari non debet. b. d. Abbas Sicu.
Capitulum primum.*

E. Quod uult deo Centuriensi epi-
scopo, quem cum adulterarius ip-
sus cum petisset ad cōcilium in-
troduci, interrogatus an cum eo
vellet experiri: primo id promi-
serat, & altera die respondit hoc
sibi non placere, atque discessit.
Placuit ut nullus eidem cōmu-
nicet, donec satisfactione pra-
missa fuerit abfolutus. Nam adi-
mis sibi episcopatum ante cause
eius exitum * nulli potest de iure videri.

*E synodo Eugenij pa.
laici eccl. stastica negotia tractare non debent, sed pralatorum
iudicio diffidantur. b. d. Abb.*

* Alius,
Igessum.

D. Ecce nimis ut laici ecclastica tractare negotia non
præsumant. Sed episcopi, abbates, archiepiscopi, & alij
ecclastarum pralati de negotiis ecclasticis (maximè de il-
lis que spiritualia esse noluntur) laicorum iudicio non dis-
ponant. Nec propter eorum prohibitionem, ecclastis-
cam dimittant iusticiam exercere.

Alexan-

Decretalium Gregorij Lib.ij. Tit.j.

Alexander. iii. illustri regi Anglie.

Causa iurispatronatus spectat ad indicum ecclesie. h. d. specifica
& ad literam. Capitulum. iii.

Q Vanto diuina gratia & infra . Causa vero iurispatrona-
tus ita coniuncta est & conexa spiritualibus causis, quod
non nisi ecclesiastico iudicio valeat defniri.

Idem Salernitanus archiepiscopo.

Clericis coniunctum vel confessum de criminis coram iudice se-
culari, ea non punit episcopus: sed coram se consuetum vel con-
fessum, punit pena debita, nisi cum illo diffiserit, quod potest in adul-
terio & minoribus depositum vero non statim tradit curia seculari,
hoc dicit & que ad fi. Abbas Siculus. Capitulum. iii.

A T si clerici coram seculari iudice coniuncti fuerint vel
aliquatenus condéndani . Sicut enim sententia à nō suo iudice
lata nō tenet, ita & facta confessio coram ipso. Si vero coram episcopo
de criminibus in iure confessi sunt, seu legitima proba-
tione coniuncti: dummodo sint talia crimina propter quae sus-
pendi debent vel deponi, non immerito suspendendi sunt à
Iuis ordinibus, vel ab altaris ministerio perpetuo remouedi.

Summatus est iste. §. supra prime, c. tamen quia habet mate-
riam separatam & notabilem, id est aliter: In adulterio & mi-
noribus potest cum clericis per alia penitentia episcopus differre:
depositum autem pro suis excessibus non tradit indifferenter curia
seculari. h. d. Abb. Sicula.

De adulteriis vero & aliis criminibus quae sunt minors,
potest episcopus cum clericis post peractam penitentiam dis-
pensare. Sed non debet quemlibet depositum pro suis excessi-
bus (cum suo sit functus officio, nec duplice debeat ipsius
contritione conterere iudicii tradere seculari.

Idem.

¶ assalus coram domino feudi conueniens est, etiam si domi-
nus feudi sit ecclesiastica persona, dummodo ibi actor possit suam
institutam consequi: alias loci ordinarius poterit adiri. & secundum
hoc est casus not. Capitulum. vi.

C Aeterum quia in eos quos ab ecclesia tua comitit possel-
liones tenere in feudum, occasione ipsarum excommuni-
cationis seu interdicti sententia promulgatur: Nos id di-
strictius inhibemus, quandum parati fuerint super his in tua
præsencia institutam exhibere.

Idem Exonenc. episcopo, & capitulo Londonen.

Nomen

De iudiciis.

102

Nomen actionis in libello exprimere pars non cogitur, debet ta-
men factum ita clare proponere, ut ex eo ins agendi colligatur. h. d.
quo ad intellectum. Capitulum. vi.

D ilecti filii prior & clerici de Guiseburne. contra Ebora-
cen. archiepiscopum ap. se. le grauem querimoniam trans-
mitterunt & infra. Prudentias attentius, ne ita subtiliter, sicut
à multis fieri solet, cuiusmodi actio intentetur inquiratis, sed
simpliciter & pure factum ipsum, & rei veritatem, secundum
formam canonum & sanctorum patrum instituta, inuestigare
curetis.

Idem Paduanus episcopo.

Excommunicatus in iudicio, nisi tanquam reusflare non po-
test. Capitulum. vii.

I Ntelleximus & infra. Quia postulasti à nobis utrum excom-
municatus in iudicioflare possit: Respondemus quod con-
ueniri potest: & debet per alium respondere in iudicio, ne
videatur de sua malitia commodum reportare. * Vide. I.

Lucius. ii. Strigoni. archiepiscopo. cum hi. §.

Clericus de omni criminis debet coram ecclesiastico iudice conue-
niens, nec valet consuetudo contraria. si qui. ff.

Clerici: & infra. Cum imperator dicat quod leges nō de-
cognitant sacros canones imitari, in quibus generaliter
traditur, ut de omni criminis clericus debeat coram ecclesi-
stico iudice conueniri: * non debet in hac parte canonibus
ex aliqua consuetudine præiudicium generari. Vide au-
thent. sta-
tuum. C.

Clemens tertius. tuum. C.

Index ex officio prouidere debet, ut debitis solemnitatibus seruentur
in iudicio, quibus omnis iudicium redditur frustratorum. hoc di-
cit. Abbas Siculus. de episco-
pe. & cle.

C aufam que vertitur inter fratres Dulmen monasterij, &
monachos sancti Albani: & infra. Prudentias inter cate-
ra, ut fratres Dulmen monasterij, cum autoritate & assensu
episcopi sui ingrediantur negocium: Ne si fratres sancti Al-
bani obtincent, episcopus idem abbatem monasterij se pro-
ponens, item sopia tam valeat sufficere.

Celestinus tertius.

Clericus depositus incorrigibilis, excommunicandus est, & sue-
cessore anathematandus: & si sic non resipuerit, per iudicem se-
cularem comprehendendus est. h. d. Abbas Siculus. Cap. x.

C um non ab hoie: & infra. A nobis fuit ex parte tua quæ si-
cum, utrum licet regi vel alicui seculari persona iudicare
clericos cuiuscumq; ordinis sine in farto, sine in homicidio, vel
piatio, seu quibuscumq; fuerint criminibus deprehensi. Col-
lationis

Decretalium Gregorij Lib.ij. Tit.ij.

tationi tuae taliter respon. quod si clericus in quoque ordine constitutus, in furto, vel homicidio, vel pernario, seu alio crimen fuerit deprehensus legitimè atque coniunctus, ab ecclesiastico iudice deponendus est. Qui si depositus incorrigibilis fuerit, excommunicari debet: deinde contumacia crecente, anathematis mucrone feriri, postmodù verò si in profundum malorum veniens contèperit, cum ecclesia non habeat ultra quid faciat, ne possit esse ultra perditio plurimorum, per secularem comprimentus est potestatem, ita quod ei deputetur exilium, vel alia legitima pena inferatur.*

Idem.

Per rescriptum impetratum contra violentum conueatur quod scienter succedit in rituum. b. d. secundum communem modum, quod mihi placet. Panor.

Capitulum. xi.

Qvia V. qui violenter dicebatur ecclesiam P. clerici occupasse, defunctus est ut accepimus, & R. eam postmodum est ingressus: Præcipimus* ut secundum formantia ex priorum literarum inter ipsos R. & P. sub eiusdem iudicibus metitibus, mediante ratione, sicut inter eundem P. & præfatum V. si viuere negocium terminetur.

E & ibi B. Innocen. iii. sancti Sergij & sancti Georgij abbatis. ff. de iudi. Solus papa cognoscit de dubiis privilegiorum apostolicae sedis, & non inferior.

Cap. xii.

Cum venissent & infra. Cum super privilegiis sedis apostolicæ causa vertatur, nolumus de ipsis per alios iudicari.

Idem pralatis per Franciam constitutis.

Index ecclesiasticus potest per viam denunciationis euangelicae seu iudicialis procedere contra quemlibet peccatorem etiam latens maximè ratione per iurii, vel pacis fraude.

Cap. xiii.

Nouille, qui nihil ignorat: & infra. Non potest aliquis re aut minuere intendamus, cùm ipse iurisdictionem nostram nec velit, nec debeat impedire. Sed cùm dominus dicat in euangelio: Si peccauerit in te frater tuus, vade, & corripe cùm inter te & ipsum solum: si te audierit, luctatus eris fratrem tuis: si te non audierit, adhibe tecum vnu vel duos, vt in ore duorum vel trium testium stet omne verbum. quod si non audierit, dic ecclesia: si autem ecclesia nō audierit, si tibi sicut ethicus & publicanus. Et rex Anglie sit paratus sufficienter ostendere, quod rex Francorū peccat in ipsum, & ipse circa ea in correptione processit secundum regulam euangelicam, & tandem

De iudiciis.

103

tandem quia nullo modo proficit, dixit ecclesia: quomodo nos qui sumus ad regimē universalis ecclesie superna dispositio vocati, mandatum diuinum possumus non exaudire, vt nō procedamus secundum formam ipsius nisi forsitan ipse corā nobis, vel legato nostro sufficientem in contrarium rationem ostendat. Nō enim intendimus iudicare de feudo cuius ad ipsum spectat iudicium, nū forte iuri cōmuni per speciale pri uilegium vel contrarium consuetudinem aliquid sit detractū: sed decernere de peccato, cuius ad nos pertinet sine dubitatione centra, quam in quilibet exercere possumus & debemus. Non igitur iniuriosum tibi deber regia dignitas reputare, si super hoc apostolico iudicio se committat, cum Valentianus inclitus imperator suffraganeis Mediolanensis ecclesie dixisse legatur: Talem in pontificali fede cōstituere procuratis, cu & nos, qui gubernamus imperium, sincere nostra capita submittamus, & eum monita: cum tanquā homines deliquerint, suscipiamus necessario velut medicamenta curātis.* Nec si illud humilium omittamus, quod Theodosius * Vide. §. statuit imperator: & Carolus innovauit, de cuius genere rex hinc autē ipse noscitur descendisse, quicunq; videlicet item habēs, sive nobis, & au petitor fuerit, sive reus, sive in initio litis, vel decursis temporum curriculis, sive cum negotium peroratur, sive cū iam cōperit promī sententia, si iudicium elegerit facio sancta feds antistitis, illico sine aliqua dubitatione, etiam si pars alia refra getur ad episcoporum iudicium cū sermone litigantium diri gatur. Cum enim nos humana cōstitutioni, sed diuina potius innitamus, quia potestas nostra nō est ex homine, sed ex deo, nullus qui sit sane mentis, ignorat quin ad officium nostrum spectet de quoque mortali peccato corrīdere quemlibet Christianum: & si correctionem cōtempserit, per distinctionē ecclesiasticam coercere. Sed forsitan dicetur quod aliter cū re gibus, & aliter cum aliis est agendum. Ceterum scriptum nouimus in lege diuina, Ita magnum iudicabis ut paruum, nec Deinde. I. erit apud te acceptio personarum: * & infra. Licit autem * Vide. I. hoc modo procedere valeamus super quolibet criminali pec cato, vt peccatorem reuocemus à virtute ad virtutem, ab erro bos arcuia re ad veritatem, præcipue cū contra pacē peccatur, que est re. in ff. vinculum charitatis: postremo cū inter reges ipsos reformata fuerint pacis fœdera, & vtrinque præstio proprio iuramento. Co. L. mul firmata: que tamen vñque ad tempus prætaxatum seruata nō tñ. cū not. fuerint: nunquid non poterimus de iuramenti religione co. ff. de fia. gnoscer, quod ad iudicium ecclesie non est dubium pertine bo. ze, vt rupta pacis fœdera reformatur? Ne ergo tantam dis cor-

Decretalium Gregorij Lib.ij. Tit.j.

cordiam videamur sub dissimulatione fouere, predicto legato dedimus in preceptis, ut nisi rex ipse vel solidam pacem cum predicto rege reformet, vel saltē humiliter patiatur ut idem abbas & archiepiscopus Bituricen de plano cognoscat vtrum iusta sit querimonia quam contra eum proponit curia ecclesia rex Anglorum, vel eius exceptio sit legitima, quā contra eum per suas nobis literas duxit exprimentam) iuxta formam sibi datam à nobis procedere non omittat.*

**Vide.l.* Idem episcopo Heliensi.

C. de ac- en. & ldi ponere in iudicio, nisi sit indiscreta. *Capitulum.xiii.*

mis. ff. de P Astoralis: & infra. Statusmus praterea, ut principales celi. ex persone non per aduocatos, sed per seip[s]as factum proponant: Nisi forte sint adeo indiscreta, ut earum defectus de iudicis licentia per alios suppleatur.

Idem nobilis viro Matthaeo de Riparia.

Si actio & intentio sunt inepta, vel sola intentio, debet resu abfolui ab instantia iudiciorum tamen a[ll]or[um] audiatur, si apte egreditur h[ab]et que ad intellectum. *Capitulum.xv.*

Vide.l. Examinata causa, qua vertitur inter te & milites Capitanos & infra. Actionem, quam super iure patronatus eiusdem ecclesie contra prefatos milites intentabas, incongruentem cognouimus & ineptam.* Quia cum testes induxeris ad probandum quod quando prefatus A. vice dominus ecclesia eandem tanquam sequestratā accepit, tu ius patronatus ipsius ecclesie posuissebas: profecto nec rei vindicationem intentare, nec ipsius restitutionem poteras postulare. Vnde intentiō nem tuam in hac parte pronunciaūmus non tenere, ab foliis & aptam intentare volueris actionem, respondere tibi nihil minus teneantur.

Idem magistro & fratribus militiæ tem- pli in Italia constitutis.

Preceptores templi pro domib[us] suis agere & defendere possunt, nec obstat ei religio, vel quod ignota sit eorum origo. *Cap. xvi.*

C Vm deputatis & infra. Accipimus quod d[icitur] quid tam feci- mibus vestris preceptores in causis ad prosequendā suam iustitiā non admittunt, tanquā licitum non sit ei super litigiosis negotiis curia gerere, qui pacificis decreuerūt studiis inherere, illud allegantes in repulsione eorum, quod eorum ipsi gen- eratio non est nota: qui vnde cunque venerint gratia diuina

vocati,

De iudiciis.

104

vocati, dum laudabiliter exequantur officium sui ordinis, ex superabundanti requiritur sive notio nationis. Ne quis igitur in prosecutione causarum preceptores eisdem ab agendo vel respondendo occasione huiusmodi repellat, auctoritate presentium inhibemus.

Idem Vercelleni, episcopo, & abbati de Toledo.

Prælati debent laicos de clericis appellatione frustratoria non obstante iustitiam facere: ad seculare tamen forum clericis a laicos trahi non debent, etiam data ipsorum prælatorum negligentia. *Cap. xvii.*

Q Valiter & quando[rum] infra. Precipiatis ex parte nostra prælati, ut laicos de clericis conquerentibus plenam facias iustitiam exhiberi, non obstantibus appellationibus frustratoriis, quas in eorum grauamine clerici frequenter opponunt. Ne pro defectu iustitiae clerici trahantur a laicos ad iudicium seculare quod omnino fieri prohibemus.

Idem.

Index habens ut priuatus penè consimilem causam quam habet & index, à indicando removetur. *h.d.* *Capitulum.xviii.*

C Aufam, que inter abbatem & conuentum Vindon. & ar- chidiaconom Carnoten. super quibusdam procurationibus vertitur: vobis & archidiacono Parisien. meminimus cō- misse: & infra. Quia vero cum eundem archidiaconom si- milis penè causa contingat, nimis favorabilis parti alteri vi- deretur: * nos te fili decane loco ipsius archidiaconi furro- gantes, mandamus, quatenus non obstantibus prioribus lite- litigato-

res, ff. de item apud Labeone. *Vide.l.*

Hono. iii. archiepiscopo Remansi, & decano Brimeni Coloni. diœcelsi.

Si indices de principali & exceptionibus præindicialibus simul cognoscunt, vel super principali liti non contestata testes recipiunt, licite ab eis appellatur. *Capitulum.xix.*

E Xhibita nobis R. Virdunen. electi petitio, declarauit, q[uod] cū super facto electionis sua, H. archidiacon quorundam ca- no. Virdunen. aduersariorum suorum procuratores ad nostrā audientiā accessissent, Parisien. episcopo & coniudicibus suis sub certa forma literas nostras direximus inter alia continen- tes, ut vocatis qui forent euocandi, super propositis & aliis ne- gociis contingentibus inquirerent veritatem: & infra.

Cum autem idem electus, quibusdam ex his, qui contra eū agebant, conspirationem, & quibusdam excommunicatio- nem in modum exceptionis obiceret, se id offerens probatu- rum: præfati iudices interlocuti fuerunt, quod de his & prin- cipali

Decretalium Gregorij Lib.ij. Tit.ij.

cipali negocio simul inquirent, nolentes, quasi non iudices, sed inquisitore exilicent, super dictis exceptionibus ipsius electi probationes admittere: sed peruertere iuris ordinem, de premissis exceptionibus & principali pariter per se inquirent, & procedentes etiam ad receptionem testamentum lite nōdum super eodem negocio cōtestata: quare prefatus electus nostram audiētiā appellauit: & infra. Quia vero non in modum inquisitionis sed commissionis negotiū extitit delegatum: mandamus quatenus si ex dictis gravaminibus vel aliquo ipsoquin appellatum confiterit, reuocato in irritum quicquid post appellationem huiusmodi inuenientis attentatum, in causa ipsa iuxta priorum continentiam literarum ratione p̄eūia procedatis.

Idem magistro Tancredo canonico Bononiē.

Lapsu triennii non obstante potest delegatus in causa sibi commissa procedere.

Capitulum. xx.

Venerabilis frater noster archiepiscopus Rauennas pro posuit coram nobis, quod cum decimo cause que inter ipsum & communītatem Cenix super iurisdictione ciuitatis Cenix, & quibusdam aliis articulis vertitur, sit per subterficia & cauillationes eorum per triennium prorogata: dicti Cenien, adserentes instantiam iudicij per decursum triennij perisse, respondere sub tuo examine recusauerunt: & infra. Mandamus, quatenus exceptione huiusmodi non obstante, in negocio isto procedas iuxta traditā tibi formam.*

* Vide. ad legātū. & d. ad rē mobilē ff. de procu.

C. L. iii. ff. de iurisd. om. iudi.

* Vide. l. priuatorū C. de iurif. om. iudi.

C. L. pu- bliss. ff. de can- dit. & de mon. per Barto.

Idem episcopo & magistris T. & B. Pratē. Bononix commorantibus.

Actio oblinens in possessorio coram iudice rei, non tenetur coram iudice super proprietate respondere, si est propter alterius fori. h. d. Et est casus notabilis.

Capitulum. xx.

Significauerunt nobis olim abbas & conuentus sanctæ Mariæ de Florentia, quod Florentina potestas pro eis contra communītatem caltri de Siena, super possessione vel quasi iuri ibidem eligendi rectorem (quod ad se pertinere dicebant) definituam tentantem promulgavit. Sed postmodum abbates & conuentum prefatos ipsa potestas coegerit communītati prædicti super proprietate vel quasi memorati iuris in seculari iudicio respondere. Vnde vobis iniunximus, vt si ita esset, cogitatis communītatem eandem electum à monachis in rectore admittere, * audituri postea quæ partes super proprietate vel quasi prædicti iuris ducent proponendas & infra. Verum pars altera inter alia excipiēdo proposuit se tunc responderet.

De foro competenti.

105

dere coram vobis de iure non teneri, cum tempus propter vindemias existaret feriatum: respondentē syndico monasterij hoc malitiose proponit ut videlicet causa protracta, tempus regiminis electi prædicti inutiliter elabatur: & infra. Mandamus quatenus hoc non obstante in negocio ratione prævia procedatis.

De foro competenti. Tit. ij.

Ex concilio Chalcedonech.

Clericus coram suis episcopo conueniri debet. Capitulum. i.

I quis clericus aduersus clericum negotiū habeat, non deserat episcopum proprium, sed prius apud ipsum actio ventiletur: vel consilio eiusdem apud alios, quos vtraque pars voluerit, iudicium obtinebunt.

Ex concilio Parisiensi.

Index secularis si clericum per se disstringit vel condemnat, esse communicari debet.

Capitulum. ii.

N illus seculariū iudicū, neque presbyterū, neg, diaconū, fici per se disstringere aut condemnare presumat. Quod si fecerit, ab ecclesia dei, cui iniuriā irrogare dignoscitur, tandem si sequestratus, quoisque reatum suum cognoscens emendet.

Ex concilio Aphi.

Ratione rei, de qua agitur, fortius quis forum ibi vbi res est. Sic communiter summatur.

Capitulum. iii.

Sane si episcopi inter quos causa versatur, sint diuersarum provinciarum: ille primas det indices, in cuius provincia est locus de quo contenditur.

Gregorius Bonon. defensori Corsice.

Episcopus si suspectus recusat, de cuius suspicione notorie constat, potest dare delegatum partibus non suspectum: eaque sententiam poterit per se executioni mandare.

Capitulum. iv.

S i quis contra clericum causam habuerit, episcopū ipsius deputetur. Aut si hoc actor refugerit, ab eodem episcopo est deputandus: qui partes sibi mutuo consensu iudices compellat eligere. A quibus quicquid fuerit definitum, ipsius sollicitudine (seruata legē) modis omnibus compleatur.

Alexander tertius.

Super re ecclēsia vel clerici potest laicus coram ecclēsia sīcō iudice conueniri: sed si probabiliter negat rem esse ecclēsia vel clerici ad

rici ad

Decretalium Gregorij Lib. ii. Tit. ii.

vici ad iurisdictionem ecclesiastice declinandam, conuenient co-
ram suo indice.

Capitulum. vi.

Si clericus laicum de rebus suis vel ecclesia impetrerit: &
laicos res ipsas non ecclie esse aut clericis, sed suis pro-
prias adseverat, debet de rigore iuris ad forensem indice tra-
hi, cum actor forum rei sequi debeat: et in plerisque par-
tibus alter de consuetudine habeatur.

Idem.

*Si questio feudalis est inter clericum & laicum, cognoscet domi-
nus feudi. sed eo negligente, cognoscet delegatus papa, etiam ante
negligentiam datum. b. d. secundum lectionem gloss.*

Capitulum. vi.

Ex transmissa nobis infinitatione B.G. & Vu. militum ecclie
quaeritur intelleximus, quod cum R. de Callauilla eos super
quadam possessione coram Treceen episcopo traxisset in can-
tam, nobilis vir de campis eorum dominus sub debito fidelita-
tis eis inhibuit, ne de seculari feudo in iudicio ecclesiastico re-
sponderet: & infra. Per dominum feudi causam iubetas termina-
re.

* Vide. l. vi. Et si ipse malitiosa distolerit, tu ei debitum finem imponas.

i. §. post o-

Idem.

per. ff. de Per dominum feudi secularem sine ecclesiasticum questio few-
no. op. n. d. alii terminari debet, etiam si vassalli sint clerici: & si plures pre-
& c. intendantur domini, non potest unus cognoscere, maxime alio absen-
tia qui ex te, an feudum ad eum pertineat, hoc dicit secundum lectionem ma-
cōfensu. C. gis notabilem.

Capitulum. viii.

Verum quoniam de quibusdam feudis aduersus prepo-
tum quæsio mota fuit: Statiuimus, ut ex quo episcopus
fuerit in ecclesia cōsecratus: de feudis ipsis sub suo iudicio co-
gnoscator si ad ecclesiasticam cognitionem pertineant alio-
quin beneplacito imperiali (sicut iustum fuerit) relinquatur.

Lueius tertius.

Males factores ecclesiastarum, in quoque foro conueniri possunt.

Capitulum. viii.

Cum sit generale, ut actor forum rei sequatur: & infra.
Verum quoniam seculares indices in exhibenda iustitia
personis ecclesiasticis sape in iudicio sunt remissi, in favore
ecclie est introducti, ut malefactores suos, qui sacrilegi sunt
si quis in censendi, venerabilium locorum rectores possint sub quo ma-
hoc genere. fuerint iudice conuenire.*

* I. Pla-

Celestinus tertius.

*Causa clericorum secundum iura, non secundum consuetudi-
ni. C. de* Causa clericorum secundum iura, non secundum consuetudi-
ni. C. de nes laicorum terminantur. Vel sic: In loco temporalis iurisdictionis

De foro competenti.

106

*tum ecclesia, causae clericorum sunt secundum iura canonica termi-
nande, hoc dicit secundum gloss. & rurumque summarium recipit
determinationem.*

Capitulum. ix.

Quod clericis: & infra. Mandamus, quatenus si quas cau-
cas pecuniarias clericis Parisiis commorantes habue-
rint contra aliquos, vel aliqui contra eos, ipsas iure
canonicco decidatis.*

* Vide. l.

*Laicus laicum super re civili coram indice ecclesiastico conueni-
re non potest, nisi in defectu iustitiae secularis, vel nisi consuetudo id sum. trim.*

Capitulum. x.

Iacet ex suscep., & infra. Mandamus, quatenus si quan-
do a laicus Vercellen literas super rebus precipuis que lo-
rum seculare contingunt, a fede apostoli contigerit imperari,
sublato appellatione obitaculo decernas autoritate nostra
irritas & manes, dummodo cōsules & commune de se cōque-
rentibus in iudicio seculari exhibeant iustitiae complementū.

* al. sive
cessorio.

*L*iceat tamen ipsi qui sub eisdem consulibus taliter duxer-
int contendendum, si se in aliquo senserint pregrauari: ad
tum (sicut haec tenetur iuratum est) vel ad nostram si maluerint
audientiam appellare, hoc præstertim tempore, quo vacante
imperio ad iudicem secularem recurrere nequeant, qui a sa-
perioribus in sua iustitia opprimuntur. Si vero consules iusti-
tia tanquam merito suspecti fuerint recusati, coram arbitris
communiter electis de causa suspicionis agatur: que si proba-
ta fuerit esse iusta, ad te vel ad nos pro iustitia recuratur: si
cuit superioris est expressum.

Idem archidiacono & thesaurario Turonensi.

*Vidua laicus coram indice ecclesiastico conuenire non potest nisi
super causa ecclesiastica, vel in defectum iudicis secularis.*

Capitulum. xi.

EX tenore literarum comitis Britannie, est nostris auribus
intimatum, quod cum causam que inter mulierem nobibi-
lem F. & I. de Mediano super hereditate sua noscitur agita-
ri, vobis commissimus terminandam, ipse comes eidem mulie-
ri, cum tam ipsa, quam predictus I. esset de foro ipsis, man-
davit ut causam deferrent ad ipsum, promittens eidem, quod

* Vide. l.

faceret ei iustitiae plenitudinem exhiberi, * infra. Non igno-
tur attendentes, quod si sumus viduit in iustitia debitores, per. ff. de
quod alii iustitiam facere non debemus: mandamus, qua-
ne. ope.

*tenus nisi sit talis causa, qua ad ecclesiasticum iudicem per-
tinere noscatur, ei supercedere curetus: dummodo per iudi-
cū secularem suam iustitiam posset obtinere, alioquin non di. per. B.*

o ij obstante

Decretalium Gregorij Lib.ij. Tit.ij.

obstante ipsius contradictione, causam ipsum ratione prauis terminetis.

Idem Pilano archiepiscopo.

Clericus non potest constituere sibi iudicem laicum, etiam si proprium iuramentum & adversarii consensus accedit. Cap. xi.

S i diligent: & infra. Adseristi te vsque ad hæc tempora te
nuisse, quod licitum sit clericu renunciare saltē in temporalibus causis iuri suo, & sibi laicum iudicē constitutere, propter
tertium vbi aduersarii voluntas accedit: ac tenere iuramentum
super hoc interpositum respondisti, immemor constitutio-
nis, qua cauter pacto priuatorum iuri publico minime dero-
* vide. I. gari. * Cum ergo ius hoc in Mileuitan. & Carthaginensi con-
iurisfectiū
s. si paci-
fear. C. l.
pacisci. ff.
de pac.
culis sit specialiter promulgatū, ne clerici clericos relatio suo
pontifice ad iudicia publica pertrahant, alioquin causam per-
dant, & à communione habeant extranei: & tam episcopi,
quam diaconi, seu quilibet clerici in criminali seu in civili
negocio, si derelicto ecclesiastico iudicio publicis iudicis se
purgare voluerint, etiam si pro eis sit lata sententia, locū suum
amittant, & hoc in criminali actione, in civili vero perdant
quod euincerint, si locum suum maluerint obtinere: * mani-
feste patet, quod non solum in iuti, sed etiam voluntarij paci-
fici non possunt, vt secularia iudicia lubeant, cum non sit be-
neficium hoc personale, cui renunciari valeat, sed potius toti
de regu.
iur. C. l.
ff. solut.
ma.
collegio ecclesiastico sit publice indultum: cui priuatorum
pacto derogari non potest. Nec iuramentum licite seruari po-
tuit, quod contra canonica statuta illicitis pactionibus infor-
matur.

Idem Beluacensi episcopo.

Clerici super excessibus coram suo episcopo conueniri debent,
non coram his quibus seruunt, nisi consuetudo vel privesegium a-
līud inducat. Cap. xii.

C um contingat interdum: & infra. Insuper postulasti, an
aliorum clericorum tue diaceps super excessibus impetratur,
sint cogēti corāte, vel potius corā illis quibus seruunt, que-
relācibus respondere, cum illi sibi iurisdictionem huiusmodi
vindicare contendant, licet illos excommunicare non valeant,
vel aliis etiam coercere. Super quo taliter respondemus, &
ad te (ut pote ordinarium) de cibis debent conquerentes ha-
bere recursum: maxime si super his impetruntur, que in tua no-
scuntur diaceps commissione. Nisi forte hi quibus delinquentes
ipso deseruunt, ex indulgentia vel consuetudine speciali in-
risidatione

De foro competenti.

risidationem huiusmodi valeant sibi vindicare.

Idem.

Episcopus delitti condemnat clericum de delicto, sed non pri-
uat beneficio alibi existente: sed episcopus beneficii privabit quæsi
exequenda condemnationem iudicis delitti. b. d. secundum unum
intellectum. Secundum alium intellectum. b. d. Episcopus delitti
condemnat clericum de delicto priuando beneficio alibi situ, sed ex-
ecutio realis sit ab episcopo beneficii.

Ostulati per sedem Apost. edoceri, utrū sacerdos habens
ecclesiam in una diacepsi, & residens in eadē, domicilium
verò patrimonij ratione in alia, ibi delinquens, ab eo in cuius
diacepsi habet patrimonium, pro delicto ibidem cōmissio de-
beat indicari, praefertim in causis que officij sui seu beneficij
priuationem exposcentur. Ad quod breuiter respondemus,
quod per episcopum in cuius diacepsi deliquit, sententia pro-
mulgari poterit in eundem. Sed ab eo in cuius diacepsi bene-
ficium obtinet, erit quo ad illud executio facienda.

Honorius iii. archiep. decano, & archidiacono Turonensi.
Miserabilis persona potest latitum interdictio unde vi, coram in-
dice ecclesiastico conuenire, etiam si res subtratta dicatur fidelis.

Capitalum. xix.

E cum nobilis virum G. detentorem caltri Segrey, ratio-
ne dotalitij pertinentis ad ipsam, quo per eum vel eius com-
plices contra iustitiam fuerat spoliata, * authoritate boni me-
riti Ioannis papæ pre. no. coram vobis traxisset in caufam: ff. de sepul-
chro vno.
Dicitus nobilis excipiendo proposuit, quod litera Aposto-
lică non valebant, pro eo quod caltrum Guargia, ubi est eius
domicilium principale, consistit in diacepsi Rodon, que ultra
duas diætas à Turonis est remota. Verum replicatum fuit ex
parte reginae, quod idem nobilis Turonis fatus poterat conue-
niri, cum non solum in Rodon diacepsi, sed & in Andegauensi
diacepsi existat, eo quod & castra & redditus plures habet in i-
psa, & caltrum de quo quæsto vertitur, in eadem est diacepsi, i. cū no. de
que à Turon. nequaquam ultra xij. leucas distat. Idem quoq; probis. seu
adiecit, quod cum dicta regina ius suum coram domino feudi
profequi debuisset, * litera apostolice non valebant, cū non
faciebant mentionem, quod dominus feudi fuerit requisitus,
& ipse in exhibenda iustitia extiterit negligens vel remissus,
subiiciens, quod exdem litera falsitate expressa fuerant im-
petrata, eo quod suggestum fuerat castrum illud ad eandem
reginā ratione dotalitij pertinere, cū nec ab initio, nec du-

* vide. §.
al. per Fe
de. col. x.
de. col. xii.
C. audib.
de quest.
§. si verd.
col. vii.
o iii rante

Decretalium Gregorij Lib.ij. Tit.ij.

rante matrimonio à viro sibi fuerat in donationem propter nuptias adsignatum. Ad hoc autem fuit ex parte ipsius regiae responsum, quod vidua spoliata irrequisito feudi domino spoliatore seu detentore rei coram ecclesiastico iudice poterat conuenire, cuius interest viduas defensare: & infra. Mandamus, quatenus si vobis cōstiterit dictum nobilem terram & mansionem habere in Andegauensi diœcesi, in qua interdum confusorari, & ipsam diœcsum ultra duas à Turon non distare dietas, & in eadem litigiosam rem esse non obstatibus exceptionibus alius que in petitiori potius quam in possessorio quod regina contra eundem nobilem intentabat, locum habere videatur, in ipso negocio iuxta priorum contentiam literarum ratione præius procedatis.

Gregorius ix. fratri Palmerio canonico sancta trinitatis.
Laici usurpantes iuris ecclesiastica, velut sacrilegi per iudicem ecclesiasticum compelluntur.

Capitulum. vi.

C^onquestus est nobis Bononiensis episcopus, quod potestas & commune Bononiæ, temporalem iurisdictionem que in quibusdam castris & villis ecclesiæ Bononiensi competit plene iure, & in cuius quasi possessione fuisse ac esse diagnosticatur, per violentiam usurpare presumunt: & infra. Cuius autem valde sit iniquum, ea que collata sunt pro remedio peccatorum venerabilibus ecclesiis vel relicta, aut eis iustis modis aliis adquisita, aliis vobis applicari, propter quod merito iniuriores ipsarum rerum tanquam sacrilegi sunt anathematis viae ad satisfactionem congruum supponendi: & infra.

Mandamus, quatenus si tibi consiliterit de premisiis, mentione primis, per censuram ecclesiasticam cessare ipsos ab huncmodi, & satisfacere de prateritis damnis & iniuriis, appellatione remota compellas.

Idem episcopo Dulmensi.

Priviliegatus ut non teneatur respondere nisi in certo loco: si in alio loco respondere vel solvere promittit, ibi poterit conueniri, & etiam ubi habet domicilium, secundum locum. Cap. xvii.

Dilecti filii I. & A. ciues Romani, sua nobis petitione monstrarunt, q^{uod} cum abbati sancte Genouæ Parisiæ, super quadam pecunia summa contra R. predecessorum tuum literas impetrasset, tu proponi fecisti, q^{uod} omnibus Anglicis est à sede Apollo induleum, vt super causis pecuniaris citra mare conueniri non posset: propter quod id est abbas in negocio non processit. Verum quia eti^m fuisse præsumptum tale coelum, non tam prodesset illis qui se certo loco respödere vel solvere

De foro competenti,

108

vere aduersariis promiserunt, cum ibi & vbi domicilium habent, valeant conueniri: mandamus, quatenus eisdem de pecunia ipsa cum iustis & moderatis expensis, & cōgrua satisfactiōne dannorum (vñris omnino callantibus) satisfacias, vt teneris, alioquin eidem abbati nostris damnis literis in mādati, vi in commissio ubi negotio proposita ex parte tua indulgentia non obstante iuxta prioris mandati nostri tenorem si ne dispendio more procedat.

Idem abbati Trecent.

Quanquam laici possint iurisdictionem non sui iudicis provocare, clerici tamen non possunt nisi episcopi diœcesani consensus accedat, & index eius iurisdictionem prorogare volunt, si ecclesiasticus.

Capitulum. xviii.

Significasti nobis quod P. clericus ad petitionem C. mercede toris se tuis iurisdictioni subiecit, si in termino nunc clatio, de pecunia mutuata non satisficeret eidem: & infra. Inquisitioni tue taliter respondemus, quod licet priuatorū consensus eum qui iurisdictioni præsele dignoscitur, suum possit iudicem constitvere, clerici tamen in iudicem non suum (nisi forte si persona ecclesiastica, & episcopi diœcesani voluntas accedat) contentire non possint.

Idem.

Legitimè citatus tenetur coram iudice citante causam prosequi, non obstante quod post citationem mutauerit forum.

Cap. xix.

Proposuisti nobis, quod quidam subditus tuus ad petitionem cuiusdam aduersarij sui à te legitimè citatus ad causam, quia postmodum iurisdictionis alterius esse cepit, tum intendit iudicium declinare. Porro tuis prudentiis dubium esse non credimus, quod is in predicta causa ius reuocandi solum non haberet, quasi ab illo iam præuentus.

Idem.

Quisque clericus potest in curia Romana conueniri, licet alias specifice forum ibi non certiatur: habet tamen ex causa ius reuocandi domum.

Capitulum. xx.

Ice ratione delicti seu contractus aut domicili, sive rei de qua contra possessorum causa mouetur, quibus forum regulariter quis fortitur, episcopus vester apud sedē apostolicam conuentus non fuerit: quia tamen omnium ecclesiasticarum mater est eadem & magistra, rite compelli potuit, vt ibi suis aduersariis responderet: nū pro alia iusta & necessaria causa venisset, quam si tunc allegasset, ius reuocandi domum saluum fuisse eidem.

o iiiij

De libelli

Decretalium Gregorij Lib.ij. Tit.iii.

De libelli oblatione. Tit.iii.

Ex concilio apud sanctum Me.

Autor tenetur in scriptis libellum porrigeere. Vel sic: Index non debet admittere alterem ad litigandum, nisi prius libellum in scriptis offerat. hoc dicit per alia verba.

Capitulum primum.

* Vide.l.

Signatus episcopus dixit: Habetis libellū reclamations vel postulationis? Illi responderunt, se præ manibus nullum habere libellū. Ignarus episcopus dixit, * Oportet vos secundum ecclesiasticam autoritatem reclamationē vestram libelli serio sequando.

C. unde vi declarare, eamque vestris manibus roborati, synodo porti. C. l. s. ho- gere, vt tunc vobis canonice valeat responderi. Et tunc ipsi fratres libellū conscribentes porrexerunt.

Innocentius tertius.

C. de ac- cu. & au- thē. de in- di. S. apor- ter. coll. vi.

Cum agitur reali, non sufficit rem generaliter peti, sed debet ita specificari, ut emitetur obscuritas & equivoatio.

Cap.ii.

Significatiib[us] T. & R. fratrib[us] nostris fuit apostolatu[m] de claratum, q[ue] cum inter ipso[s] ex una parte, & V. ex altera, su per quadam terra coram iudicibus delegatis tracti fuissent in caulam, oblate eis libello illi (cum plures terras haberent) vt terra illa super qua quæstio vertebatur, ostenderetur eisdem, à iudicibus postularunt: quod cum ipsi facere denegarent, ad nostram audienciam prouocarunt. Quocirca mādamus, quatenus si est ita, reuocato in statum debitum si quid post appellacionem huiusmodi noueritis attentatum &c.

Gregorius. ix. archidiacono ciuitatis Noue,
& M. canon. Culmen.

Non tenetur reus responderi libello in actione personali, si non ex primis causa petendi.

Capitulum iii.

Dilecti filii fratres ecclesia sancte Mariz de Hispida, sua nobis petitione mōstrarunt, quod cùm prior & conuentus sancte Mariz ad Carceres, ipso[s] super quadam pecunia summa corā priore sancte trinitatis Verō, autoritate apostolica conuenient, ex parte ipso[r]um fuit excipiendo propo situm, quod cùm dicti prior & conuentus nollent exprimere in porrecto libello * conuentio[n]li quare ubi dista pecunia deberetur, super hoc minimè respondere tenebantur: & quia dictus iudex exceptionem huiusmodi admittere denegabat, de eden. Ideoque mandamus per Bart. quatenus si est ita, reuocato in irritum &c.

De mutuis

De mutuis petit. De lit. contest. 109

De mutuis petitionibus. Tit.iii.

Alexander. iii. episcopo & abbat[is] de Spong.

Index etiam delegatus compellit alterem ad respondentium reo in causa reconciliationis, & ritamque causam ordine successu[m] simul audierit: & una sententia terminabit h. d.

Capitulum.i.

Ix literis: & infra. Quoniam rationis ordo exigit, * vt plebanus & clerici Maturæ abbati & fratrib[us] Maturæ monasterij, de his quæ aduersus eos proponuntur, debant in vestra presentia respōdere, cum sibi ex ipsi coram vobis à sede apostolica delegatis iustitiam postulant exhiberi. Mandamus, quatenus actione plebani & clericorum propria, & responsione facta: monitione premisa compellatis eosdem memoratis abbat[is] & fratrib[us] incontinenti corā vobis super suis quæstionibus respondere, & vicissim postmodum raciones partiu[m] audentes, concordia vel indicio triu[s]q[ue] negotiū terminetis.

Celestinus. iii. Rothom. decano.

Modus procedendi datum per rescriptum in causa conventionis, intelligitur repetitus in causa reconciliationis. Capitulum secundum.

Pla appellatione remota committitur, & reus coram eodē iudice actorem reconuenerit, & actor super reconuēctione appellationis obstatum interponit, an sit huiusmodi appellatione deferendum? Nos verò ita sentimus, quod cùm actor & rei eadem sit conditio, & uno eodemque iure circa appellationis remedium debeat vterque censi, sicut desiderat actor, vt sibi iuxta mandatoris rescriptum iustitia fiat appellatione remota: eodem modo reconuenienti debet in sua iustitia respondere.

De litis contestatione. Tit.v.

Gregorius. ix. abbat[is] sancti Ioannis in vineis.
Non per positiones & repsonfiones, sed per petitionem in iure p[ro]positam, & responfionem secutam sit litus contestatio: qua omisſa nullus est processus.

Capitulum primum.

Lim inter episcopum Noviensem ex parte una, & capitulum ecclesie sancti Quincini ex altera, su per quibusdam iniuriis, & excommunicationib[us] sententiis, & quibusdam aliis articulis orta fuit materia questionis: & infra. Iudices factis quibusdam positionibus, & repsonfionibus ad easdem: auditis etiam quæ partes

Decretalium Gregorij Lib.ij. Tit.vj.

partes voluerūt proponere coram eis: causam candē ad examen apostolicum remiserunt. Procuratoribus igitur partis propter hoc in nostra presentia constitutis, quāvis positiones & responsiones hincinde super pluribus articulis facte fuerint coram iudicibus memoratis: quia tamen litis contestationem non inuenimus esse factā, cū non per positiones, & responsiones ad eas, sed per petitionem in iure propositā & responsōnem secutam contestatio litis fiat: * processum ipsorum de frātrum noltrorum consilio irritum duximus nunc iudicandum.

* Vide. l.

et. & l.

Ave. l.

S. idcirco.

ff. de libe.

lega.

Vt lite non contestata non procedatur ad testium receptionem, vel ad sententiam definitiūm.

Titulus.vj.

Innocentius tertius abbati sancti Proculi, & L. canonico Bononiensi.

Si agatur de adulterio ad separationem tori, & ante litiū contationem reus est contumax, potest excommunicari, sed testes recipi non possunt, nec causa definiri.

Capitulum primum.

A huc deus: & infra. Cū caula que inter R. & B. vxore eius vertitur, autoritate apostolica vo- cis committit füssel, tandem procurator eiusdem R. libello vxoris, quo virum ad separationem tori, & vt dote recipere, de adulterio accusabat, noluit respondere, donec adiuvatus eius veniret inducias po- stulando. Qui cum huiusmodi inducias si pētendo, vobis il- ludere videretur, tandem ad presentiā vestram accedens, di- xit se respondere paratum: sed die statuto cum crederetur re- sponsurus libello, restitutionem vxoris primō fieri postulauit, ne lecus fieret, appellādo. * Verū quia dicebat mulier se vi- rum habere suspectum, & idē procurator nec de mulieris im- punitate cauere, nec vestro se curasset postmodum cōspectui prefantare, vos testes mulieris recipere studuistis, & intra. Co- sultationi vestra taliter respōdemus, q̄ licet ordo iudicari sit in aliis controversis sit seruandus, & in matrimonialibus cau- sis non vsquequa, seruetur: quia tamen in presenti negotio non est actum de fodere matrimonii, sed de crimine adul- terii (per quod ad separationem coniugii, nō ad coniunctionem tenditur) quia līte nō contestata testes fuerunt recepti, & at- testationes etiā publicatæ, siue deferendum, siue non deferendū appellatiō füssel, non est ad definitiūm sententiam procedendum. Potuit tamē prefatus R. propter suam contu- maciam, vel etiam procuratoris (ū sc̄ies non purgauerit can-

* Vide au-
tentici, qui
semel. C.

Quonodo

& quan-
do in.

Vt lite non contestata &c.

110

dem) excommunicationis sententia immorari.

Idem Hierosolymit, patriarche, & archiepiscopo Cassen.

In causa restitutioñi, contra continuacm līte non contestata sententia preferri nou potest. hoc dicte, comprehendendo omnē mo- dum summandi.

Capitulum secundum.

A ccedens: & infra. Cū in iudicium delegatorum pra- postularet, plebanus sancti Marci de Venetiis (cōtra quē age- batynhil ad obiecta respōdit, * sed ad nostram audiētiā ap-

pellauit: & licet sape füssel admonitus ut iuri pāceret quia eius appellatio non tenebat, noluit tamē respondere amplius, ius dī. non vel coram eis etiam cōparere. Ipsi verò iudices cum pleba-

nus in sua contumacia perduraret, * testes receperunt ab ad- uersa parte productos, & depositionibus redactis in scriptis, mandauerunt eidē, vt ad eos accederet, in personas vel in di-

cta cōfessioñi. Quod cum facere noluisse, * in ipsum quo, non ie. excōmunicationis sententiam protulerunt, possessione iuris * al. ma- parocialis adjudicantes archiepiscopo memoria: & cu resti litia p̄me tuenter in integrum, districtus veterunt, ne quis possessionē neret.

Cyreni, ecclesia restitutam presumeret perturbare. Cū * Vide. l.

ignor * in corā eidē iudicibus non esset contestata, & ma- 2. §. si usellē pateret literas ipsas per veri suppressionem obtentas, (cum manifestū esset duos prædictori iudicium, Achonien, quis a pri- videlicet & Beryten, episcoposeidē archiepiscopo tanquam cipe. ff. ne suffraganeos suo metropolitano subesse) ac ex his plebanū le- quid in la- guame appellasse constaret, in quem (etiam si minus legitimē co pu. appellasset) licet iudices ipsi propter contumaciā excommuni- * ordo eff.,

icationis forē potuerunt proficer sententia, non tamen deo. Nos cassia buerunt super principali negotio definitiūm sententias, imo chas sentē- non contestata proficer prædictas callauimus sententias, imo tias, cū lis dedimus in mandatis, ve ecclēsia sancti Marci instrumenta re- stitutiā: etiam vniuerla, quae huiusmodi occasione sententiae non effet cōtestata,

per se vel per alios occupauit. *

Idem episcopo Brixieni. & pateret

Si līte non contestata reus est contumax: si fieri potest, mittitur & cō- actor in possessionem, causa custodiā: alia reus excommunicabitur, saret

Capitulum tertium.

T Ve fraternitas devotio: & infra. Cōsultationi tue ta- * Vide. l.

līte duximus respondendū, q̄ si reus līte non contestata disolutē, absentauerit se contumaciter: talisq; causa sit, q̄ actor possit in C. de con-